
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 50

Registro Generale N. 194

Sondrio, li 15/02/2023

OGGETTO: RETTA INSERIMENTO DEL MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO ID
428658 PRESSO CAM (CENTRO AUSILIARIO PER I MINORI) - PERIODO
23/01/2023 – 30/06/2023 IMPEGNO DI SPESA € 7.950,00. SMART CIG:
Z7A39E9C32.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali»;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e

coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie”;
- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario”;



- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35
del 6.11.2007;

Richiamate altresì:
- la Legge n. 184/1983 art 37 bis “Diritto del minore ad una famiglia” a norma del quale al

minore straniero che si trova nello Stato in situazione di abbandono, si applica la legge
italiana in materia di adozione, affidamento e di provvedimenti necessari di urgenza;

- il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 dell’art.19, comma 1 bis, “Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” ai sensi
del quale in nessun caso può disporsi il respingimento alla frontiera di minori stranieri non
accompagnati;

- D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 142 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative
all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonchè della direttiva 2013/32/UE,
recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione
internazionale” che disciplina, agli artt.18 e seguenti l’accoglienza dei minori non
accompagnati;

- la Legge 47/2017 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non
accompagnanti” che garantisce ai minori stranieri non accompagnati condizioni paritarie ai
cittadini italiani ed europei;

Preso atto che:
- in data 29/11/2022 il minore straniero non accompagnato, individuato nel S.I.M. (Sistema

Informativo Minori) con id 428658, si presentava presso la Questura di Sondrio; vista
l’assenza di posti presso le strutture per minori in Provincia e in quelle limitrofe, in attesa di
reperire un’idonea sistemazione, lo stesso veniva collocato presso il CAS di Sondalo, come
comunicato al magistrato della Procura del T.M. di Milano, (rif nota Questura Sondrio prot.
n. 40898 del 30/11/2022);

- in data 23/01/2023 il minore veniva inserito presso il Centro Ausiliario per i Minori (CAM),
via Vincenzo Monti 11 Milano (c.f. 05814310156) nell’ambito del progetto “Bed and
Breakfast Protetto” verso un costo mensile di € 1.500,00, a copertura dei costi per
l’ospitalità famigliare, il lavoro educativo e dell’equipe a supporto;

Verificato che:
- l’organizzazione di volontariato CAM risulta iscritta nel Registro della Regione Lombardia

foglio 117 progressivo 466 sezione sociale con decreto Reg. Lombardia n. 51490 del 27.1.94;
- il progetto di ospitalità familiare per adolescenti, denominato Bed and Breakfast Protetto®

(B&B Protetto®) è stato approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
(protocollo N DPSP/1178) e dal Comune di Milano (D.C.21723/02);

Vista la bozza di accordo di collaborazione tra il Comune di Sondrio e il CAM per l’attivazione del
servizio Bed and Breakfast Protetto e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Rilevato che per i minori stranieri non accompagnati l’onere per le soluzioni residenziali, a
garanzia di ospitalità, mantenimento e protezione, è a carico del Comune sul cui territorio i
minori sono stati identificati da parte delle competenti Autorità;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per l’accoglienza del minore id SIM 428658,
per il periodo dal 23/01/2023 al 30/06/2023 quantificata in € 7.950,00 come di seguito
specificato:
- € 250,00 per l’accoglienza relativa al periodo 23.01.2023 – 31.01.2023;
- € 7.500,00 per l’accoglienza relativa al periodo 1.02.2023 – 30.06.2023;



- € 200,00 per il rimborso delle spese per l’acquisto di alcuni generi di prima necessità di cui
il minore risulta sprovvisto;

Dato atto che:
- una parte del costo giornaliero per l’ospitalità dei minori, nella misura massima, a decorrere
dal 01/01/2023, di € 100,00 al giorno, è a carico del Fondo Nazionale per l’Accoglienza dei
Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA), per i comuni che ne fanno richiesta (sono esclusi i
minori in prosieguo amministrativo);
- che la richiesta di accesso al Fondo MSNA va inoltrata alla Prefettura con le modalità di cui alla
circolare del Ministero dell’Interno n° 2811 del 06/03/2019 con cadenza trimestrale;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare (Inail_ 35229961);
- con riferimento all’art. 80 comma 5, lettera c), c-bis), c-ter), f-ter) e g) d.lsg. 50/2016 è

stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del
Codice Contratti in data 08/02/2023 senza rilevare annotazioni;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio 2023;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n. 147/2022/UP valida fino al 31.07.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’accordo di collaborazione con l’ODV Centro Ausiliario per i Minori (CAM),
via Vincenzo Monti, 11 - Milano (c.f. 05814310156) per l’attivazione del servizio di
ospitalità familiare per adolescenti “Bed and Breakfast Protetto”, come da modello
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di assumere impegno di spesa di € 7.950,00 al capitolo 6000.540 del Bilancio di
previsione 2023 a favore dell’ODV Centro Ausiliario per i Minori (CAM), per l’accoglienza
del minore straniero non accompagnato individuato nel S.I.M. (Sistema Informativo
Minori) con id 428658 nell’ambito del progetto “Bed and Breakfast Protetto” per il
primo semestre 2023;

3. di dare atto che verrà inoltrata richiesta di accesso al Fondo Nazionale per l’accoglienza
dei Minori Stranieri non accompagnati con le modalità di cui alla circolare del Ministero
dell’Interno n° 2811 del 06/03/2019 e il relativo contributo verrà introitato al pertinente
capitolo di Bilancio;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al servizio Piano di Zona.



per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

228 N. 859 € 7.750,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAM ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Codice Fiscale: 05814310156 - P.Iva: 05814310156

Descrizione Impegni Assunti

RETTA INSERIMENTO DEL MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO ID 428658 PRESSO CAM (CENTRO
AUSILIARIO PER I MINORI) - PERIODO 23/01/2023 – 30/06/2023 IMPEGNO DI SPESA € 7.950,00. SMART
CIG: Z7A39E9C32.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

229 N. 860 € 200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAM ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Codice Fiscale: 05814310156 - P.Iva: 05814310156

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO SPESE INSERIMENTO MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO ID 428658 PRESSO CAM
(CENTRO AUSILIARIO PER I MINORI) - PERIODO 23/01/2023 – 30/06/2023



Sondrio, 15/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


